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Name(n) 

A
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Fachgebiet Thema Preise 

1
9

8
6

 

  
Norbert Lüling 

Michael Baldy 

17 

17 
Chemie 

Die Umbildung von Nitrat zu Nitrit in Spinat wäh-

rend und nach dem Erhitzen. 
 

  
Christopher Poremba, 

Candida Poremba 

18 

16 
Chemie 

Bringen Pilze oder pilzhaltige Produkte beim 

(Wieder-) Aufwärmen toxische Substanzen her-

vor? 
Sonderpreis  Abo Kosmos 

  Dirk Grenzheuser 15 Chemie 

Die aquatische Umweltverträglichkeit des Phos-

phatersatzstoffes in Waschmitteln Nitrilotriacetat 

(NTA) bezüglich der Löslichkeitserhöhung von 

Schwermetallen durch Komplexbildung (Chelate) 

 

1
9

8
7

 

  Stephan Upmeier 17 Chemie 

Beeinflussen die Verbrennungsprodukte von 

Kunststoffen die Aluminiumionenkonzentration im 

Erdreich?  Versuch einer Deutung mittels quanti-

tativer Analysen 

Sonderpr.  Abo Kosmos 

  
Martin Rehaag 

Bernd Ahmann 

17 

18 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Unsere Nachbarn im Sonnensystem 

 

  Daniel Preckel 12 Biologie 

Wie verhalten sich Wasserkrebse, wenn sie in 

Wasser, das von Autoabgasen verunreinigt wur-

de, leben? 
 

1
9

8
9

   
Wessels, Marion 

Schäfer, Alexandra 

17 

18 
Chemie 

Frigen-Treibgase in Regenwasser gelöst und ihre 

Auswirkungen auf Pflanzen 

 
 

 

  Kambach, Carsten 16 M/If 
Untersuchung des Spieles "Das ist das Haus vom 

Nikolaus" 
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Name(n) 

A
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e
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Fachgebiet Thema Preise 

1
9

9
0

 

  Che Giesen, Martin 

Froese, Sebastian 

14 

14 
Chemie Wird das sauber - und auch rein?  

  
Klaassen, Tobias 

Zakowicz, Stephan 

Kleine Berkenbusch, Mar-

ko 

13 

14 

13 

Chemie 
Isolierung und vergleichende Analyse verschiede-

ner Farbstoffe aus Schülerarbeitsmaterialien 
 

  Lücker, Miriam 

Balster, Saskia 

13 

13 
Chemie 

Untersuchungen zum Färbeverhalten verschiede-

ner Pflanzeninhaltsstoffe 
 

1
9

9
4

 

  
Weiermann, Claudia 

Bilke, Frank 

17 

18 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Biomasse - Nutzung und mögliche Nutzung im 

Kreis Steinfurt 

 
 

Sonderpreis Umwelt 
S.preis. Energietechnik 

1
9

9
5

 

  Weiermann, Claudia 18  
Die Schwalbennest-Kolonie Vorgabe für ein 

Stadtmodell mit minimaler Flächenversiegelung 
Sonderpreis IHK 

2
0

0
1

   Althoff, Felix 14 Biologie 

Untersuchungen zur Entwicklung von Eiern und 

Frühstadien der Gespenstheuschrecke unter ver-

schiedenen Umweltbedingungen 
 

  Lücker, Florian 13 Physik Versuch zur Messung der Gravitationskonstante 
Sonderpreis Bild der Wissen-

schaft (Abo) 

2
0

0
2

   Althoff, Felix 15 Biologie 
Vielseitige, hilfreiche Spezialisten - Untersuchun-

gen an Moosen 

Sonderpreis AllwetterZoo 
Sonderpreis Umwelttechnik 

  
Baumscheiper, Britta 

Krafeld, Anna Lena 

Wulf, Malte 

13 

13 

12 

Biologie 

Untersuchungen zum Verhalten von Labormäusen 

bezüglich der Wahrnehmung von Farben und 

Formen. 
Jahresabo "Natur&Kosmos 
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A
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Fachgebiet Thema Preise 

2
0

0
2

 

  Lücker, Florian 14 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Nachweis der differentiellen Sonnenrotation 

Jahresabo "Bild der Wissen-
schaft" 

 

 
3. Preis 

2
0

0
3

 

  Althoff, Felix 16 Biologie 

Untersuchungen monofaktorieller Wirkungen 

         zur Ermittlung des Kipp- Punktes am Ob-

jekt 

         Kresse 

 

Sonderpreis: Kosmos Experi-

mentierkasten 

  
Jordan, Philipp 

Waltermann, Martin 

Siecaup, Yannic 

13 

14 

13 

Biologie 

Untersuchungen zum Verhalten der Wegameise 

„Lasius niger“ und der Bevorzugung best. Materi-

alien bei der Besiedlung ihres Lebensraums im 

Formicarium 
 

Sonderpreis: Jahreskarte Zoo 

Münster 
 

  Lücker, Florian 15 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Bestimmung der Höhe der internationalen Raum-

station ISS anhand ihrer Parallaxe 

Sonderpreis Raumfahrt 

 

 
Landessieg 



Jahr 
J
u

g
e
n
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ü
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r
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Name(n) 

A
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e
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Fachgebiet Thema Preise 

2
0

0
4

 

  
Löchtefeld Markus 

Püllen Martin 

17 

17 
Chemie 

Bier ohne Wasser - Herstellung eines Bierkon-

zentrates bzw. Bierpulvers 
 

2
0

0
6

 

  
Lücker, Florian 

ten Hagen, Borge 

18 

17 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Bestimmung der astronomischen Einheit über den 

Doppler-Effekt 

Sonderpreis der WWW (Erleb-

nistag) 

 

 

2
0

0
8

 

  
Falk von Rudorff, Guido 

Thiel, Michael 

18 

19 
Physik 

Konstruktion einer sich semiautomatisch ausrich-

tenden Antenne 

 

2
0

0
9

 

  
Fobker, Aaron 

Jeske, Tobias 

15 

15 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Hochwasser - Möglichkeiten eine Welle zu bre-

chen 
 

  
Kemper, Bastian 

Luers, Marcel 

von Soldenhoff, Richard 

15 

15 

14 

Technik Ionenantrieb 

Sonderpreis: 

  Jahres-
abonnement 

  Duvos, Annika 13 Biologie Warum sind die Blätter im Frühling hellgrün? 
Sonderpreis:   Führung 
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A
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e
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Fachgebiet Thema Preise 

2
0

0
9

 

  
Kübel, Christin 

Diekmann, Anna 

14 

15 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Die Sonnenrotation  

 

 

  Mader, Henrik 

Gudorf, Jan 

12 

13 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Bau eines Aufwindkraftwerks 

 

Sonderpreis:  

  Schiller, Stephan 

Herz, Felix 

12 

12 
Physik Regenwagen-Experiment  

  
Terstiege, Laura 

Dohr, Felizitas  

Bödding, Anne Christine 

14 

14 

15 

Physik 
Wieso war in einem Amphitheater die Akustik so 

gut? 
 

  
Kreft, Steffen 

Sitte, Fritz  

Relt, Michael 

13 

12 

12 

Technik 
Bau eines CO2-Filters  

 
 

  
Storck, Tim  

Volk, Lorenz  

Steinigeweg, Joshua 

12 

12 

12 

Technik Anorak - dem Wind entgegen 
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A
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Fachgebiet Thema Preise 

2
0

1
0

 

  
Jeske, Tobias 

Franke, Johannes 

Fobker, Aaron 

16 

17 

16 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Suche nach Exoplaneten mit dem Dopplereffekt 

Sonderpreis: 

   
Führung 

  
Bödding, Anne-Christine 

Terstiege, Laura 

Dohr, Felizitas 

16 

15 

15 

Physik 
Die Stabilität von Sand 

 
 

  
Diekmann, Anna Kübel, 

Christin  

16 

15 
Physik 

Seifenhäute anhand von geometrischen Figuren 

 
 

  
Kemper, Bastian Lüers, 

Marcel von Soldenhoff, 

Richard  

16 

16 

15 

Technik 
Bau eines Druckluftautos 

 

 

  Herick, Maria Brocks, Jes-

sica 

12 

13 
Arbeitswelt 

Der Farbscanner 

 
 

  Meinert, Steffen 

Thoms, Niklas  

13 

13 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Unterwasser-Turbinen 

Sonderpreis: 

   

Führung 
 

  Subelack, Jonas 

Brüggemann, Lenard 

13 

12 

 

Technik 
Laserkommunikation 
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Fachgebiet Thema Preise 

2
0

1
1

 

  
Kreft, Steffen 

Schulze Brock, Daniel  

15 

15 
Physik Stickstofflaser 

 

  Herick, Maria 

Brocks, Jessica 

13 

14 
Arbeitswelt Computergesteuerte Farberkennung 

 

 
Sonderpreis: 

 

  
Meinert, Steffen 

Dalhoff, Sebastian 

Thoms, Niklas 

14 

14 

14 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Meeresströmungskraftwerk 
 

Sonderpreis: 
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u
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e
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Fachgebiet Thema Preise 

2
0

1
1

 

  Subelack, Jonas  

Stegemann, Verena 

14 

14 

Mathema-

tik/ Infor-

matik 

Sichere Kommunikation 

Platzierung: 

 
 

  
Renkhoff, Justus  

Herick, Maria 

Pelzer, Julian 

14 

13 

14 

Technik Luftkissenfahrzeug 

 

Sonderpreis:  
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Fachgebiet Thema Preise 

2
0

1
1

   Steinigeweg, Joshua 

Storck, Tim 

14 

14 
Technik Pneumatisches Wellenkraftwerk 

Sonderpreis: 

 

  Valk, Lorenz 

Lütke-Lengerich, Lukas  

14 

14 
Technik 

Windkraft - Veränderung der Umgebung und de-

ren Auswirkung 
 

2
0

1
2

 

  
Lütke-Lengerich, Lukas  

Valk, Lorenz 

Stegemann, Jan 

15 

15 

15 

Geo- und 

Raumwis-

senschaf-

ten 

Der beste Wärmeleiter für ein Geothermiekraft-

werk 

Sonderpreis: 

 

  
Pelzer, Julian 

Niklasch, Tim 

Beckmann, Philipp 

15 

14 

15 

Physik Windkanal 

Sonderpreis: 

 

  Renkhoff, Justus  15 Technik RC Solarflugzeug 

 

  
Storck, Tim 

Steinigeweg, Joshua 

15 

15 
Technik Bandgenerator 

Sonderpreis: 

 

  Herick, Maria  14 Arbeitswelt Die künstliche Nase 

Sonderpreis: 
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Fachgebiet Thema Preise 

2
0

1
3

 

  
Steinigeweg, Luca  

Krass, Maximilian  

Buscher, Moritz  

21 

21 

21 

Mathema-

tik/ Infor-

matik 

Programm zur Steuerung von Licht und Jalousien 

 

  
Eschmann, Jonas  

Voß, Marcel  

Bücker, Patrick  

18 

17 

17 

Mathema-

tik/ Infor-

matik 

Simulation des Fließverhaltens granularer Materie  

  Börger, Henning 18 Physik 
Reibungsphänomene im freien Fall - Newton Rei-

bung 

 

  Kleemann, Jonas  

Bilke, Lukas  

13 

14 
Physik Bester Platz im Kino (Kino Burgsteinfurt)  

  
Fröbrich, Jost 

Decke, Jan 

Bülter, Simon  

13 

13 

13 

Physik 
Der spezifische Widerstand von Metallen und 

Flüssigkeiten 
 

  Meiwes, Lennard 

Lang, Christine 

13 

13 
Physik Elektromagnetische Induktion 

 

  Südhoff, Nils 14 Technik Solarschiff 
 

 
Sonderpreis:  

Erneuerbare Energie 
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Fachgebiet Thema Preise 

2
0

1
4

 

  
Krass, Maximilian 

Decke, Jan   

Buscher, Moritz  

15 

14 

15 

Mathema-

tik/ Infor-

matik 

Burgenschach Strategien  

  

Fröbrich, Jost  

Schulte, Dustin  

Linnenbaum, Marek  

 

 

14 

15 

14 

Physik Hüpf Flummi Hüpf - Im Sommer wie im Winter  

  
Bilke, Lukas 

Kleemann, Jonas 

Schröder, Jannick 

15 

14 

15 

Technik Automatisches Rasenbewässerungssystem  

  Südhoff, Nils 15 Technik 
Performance von Schiffen: Hydrodynamische 

Analyse und Vergleich von Bugformen 
 

 



Jahr 
J
u

g
e
n

d
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o
r
s
c
h

t 

S
c
h

ü
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r
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p
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A
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Fachgebiet Thema Preise 

2
0

1
4

 

  Meiwes, Lennard 

Steinigeweg, Luca 

14 

15 
Arbeitswelt School goes digital - The School_Tab 

 

  Wallmeyer, Thilo 13 Chemie Wie funktioniert eine Brennstoffzelle ?  

  Buro, Carolin 12 Physik Energiegewinnung durch Lärm 

 

  Lang, Christine 14 Physik Energiesparlampe auf dem Prüfstand  

  Fraune, Neele 12 Technik Das Nullemissionauto  

  
Kienast, Jonas  

Leiß, Justus  

Berning, Eileen  

12 

12 

13 

 

Technik Die ökologische Klimaanlage  

2
0

1
5

 

  
Fraune, Neele  

Haverkamp, Jost  

Strunk, Sarah  

13 

13 

16 

Chemie Der Geheimstift  

  Herick, Maria 17 

Mathema-

tik/Informa

tik 

Simulation einer Ameisenkolonie bei der Futter-

suche 

 



Jahr 
J
u

g
e
n

d
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o
r
s
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r
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A
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e
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Fachgebiet Thema Preise 

2
0

1
5

 

  Buro, Carolin  

Berning, Eileen  

13 

14 
Arbeitswelt 

Piloten von Laserpointer geblendet - Funktioniert 

das wirklich? 

 

  Leiß, Justus 13 Arbeitswelt 
Fest, fester, kaputt - Welche Auswirkungen haben 

Kerbstrukturen auf die Stabilität von Dreiecken? 
 

  Pambou, Linda 15 Chemie 

Die Untersuchung des Reifungsprozesses eines 

Apfels mithilfe eines Gaschromatographen 

 

 

 

  

Kienast, Jonas 

Jacob, Alexander 

 

 

 

13 

13 

Mathema-

tik/Informa

tik 

Bits-Spieltaktiken  

  
Albrecht, Simon 

Eckrodt, Jonathan 

 

 

14 

13 
Physik Materialbestimmung durch Widerstandsmessung  

  Wallmeyer, Thilo 

Dömer, Rico 

14 

14 
Technik Brennstoffzelle  

  Blickberndt, Lea 

Winkelhues, Birte 

13 

12 
Technik 

In die Sonne gelegt - die optimale Form der So-

larzelle 
 

 


